EMENDAS 

EMEND A N° 14-00001-6 
(Do Deputado Ronaldo Caiado) 

Inc1ua-se, onde couber, no PL 14/91-CN, a importancia 
de Cr$185.000.000,00 (cento e oitenta e cinco milhoes de cru­
zeiros), para atender a constru~ao de urn hospital de 26leltos 
no Municipio de Turvania (GO). 

FONTES DE CANCELAMENTO 

13.075.0428.2900.0022 - Fundo de Administra~ao do 
Hospital das For~as Armadas. 

13.075.0428.2267.0001- Manutenc;ao da Organizac;ao.

[...]

- Constru<;ao do Parque de Exposi<;oes Agropecmirio 
no Municipio de Laranjal, Estado de Minas Gerais, no valor 
de Cr$40.4~7.000 (quarenta milhoes, quatrocentos e noventa 
e sete mil cruzeiros). Como investimento. 

FONTE DE CANCELAMENTO 

04.040.0031.2464.0001 - Cr$1O.497.000 (dez milhoes, 
quatrocentos e noventa e sete mil cruzeiros) 

04.040.0031.2464.0002 - Cr$30.000.000 (trinta milhoes 
de cruzeiros) 

Justifica~o 

Visa urn maior desempenho das atividades agropecmirias. 
Viabilizani a promo<;ao de importantes eventos agropecuarios 
que contribuirao.para 0 desenvolvimento agricola da regiao.

[...]

Inclua-se no Programa de Trabalho do Fundo Federal 
Agropecuario (22.901), do Ministerio da Agricultura e Refor­
rna Agniria, 0 seguinte subprojeto: 

- Constru<;ao do Parque de EXposl<;oes Agropecuario 
no Municipio de Santos Dumont, Estado de Minas Gerais, 
no valor de Cr$ 32.000.000 (trinta e dois milhoes de cruzeiros). 
Como investimento. 

FONTE DE CANCELAMENTO 

04.040.0031.2464.0002 - Cr$32.000.000 (trinta e dois mi­
lhoes de cruzeiros). 

J ustifica!rlio 

Visa a promo<;ao de importantes eventos agropecuarios 
para a economia do munidpio, tendo como fonte economica

[...]

Inclua-se no Program a de Trabalho do Fundo Federal 
Agropecmirio (22.901) do Ministerio da Agricultura e Refor­
rna Agraria, 0 seguinte subprojeto: 

- Constru<;ao de Parque de Exposi<;oes Agropecmirio 
no Municfpio de Recreio, Estado de Minas Gerais, no valor 
de Cr$34.000.000 (trinta e quatro milhOes de cruzeiros). Como 
investimento. 

FONTE DE CANCELAMENTO 
04.040.0031.2464.0002 - Cr$34.000.000,OO (trinta e qua­

tro milhOes de cruzeiros). 

J ustifica!rlio 
Visa apoiar e incentivar 0 desenvolvimento do potencial 

agropecuario da regiao, bern como a atender as reivind.ica<;oes

[...]

1° Fica 0 Poder Executivo autorizado a abrir Crt':di­
to suplementar as dota"cSes existentes no Or~amento Fiscal 
da Uniao (Lei n° 8.175, de 31 de janeiro de 1991), em favor 
de diversas unidades or"amentarias dos Ministerios do Exer­
cito e da Marinha, no valor de Cr$ 5.925.490.000,00 (cinco 
bilhoes, novecentos e vinte e cinco milhoes, quatrocentos e 
noventa mil cruzeiros), para atender a programa"ao constante 
dos Anexos I, II e III desta lei. 

Justifica!;ao 

Pretende-se tomar mais clara a reda"ao e corngir impro­
priedade na indica"ao da parte da Lei Or"amentaria que esta 
sendo suplementada (Or~amento Fiscal).

[...]

2° Fica 0 Poder Executivo autorizado a abrir Credl­
to suplementar as dota"oes eXlstentes no Or"amento FIscal 
da Uniao (Lei n° 8.175, de 31 de janeiro de 1991), em favor 
de dlVersas U nidades Or~amentarias da J ustI<;a do Trabalho, 
no valor de Cr$186.803.000,00 (cento e oitenta e seis milhoes, 
oitocentos e tres mIl cruzeiros), para atender a programa"ao 
constante do Anexo III desta leI. 

Justifica!;ao 

Pretende-se to mar mais clara a reda"iio e corrigir impro­
pnedade na indlca"iio da parte da Lei Orc;amentaria que esta 
sendo suplementada (Or"amento Fiscal.)